RELACION TEKNIK

PER OBJEKTIN: VAZHDIM MEREMETIM KANALI DHE BLERJE TUB SIFONI
DEGEZIMI BERSNIK MASHAN NJ. A. KODOVJAT BASHKIA GRAMSH

Kanali vadités Posnovisht-Bérsnik-Kodovjat-Mashan,merr ujé nga rezervuari Posnovisht dhe
ndahet né dy degézime né dalje t& fshatit Bérsnik Sipér,nga ku njeri shkon né drejtim t& fshatit
Mashan ndérsa tjetri shkon pér né fshatrat Bersnik Poshté e Kodovjat.

Né degézimin Bérsnik-Mashan q&€ &shté pjesé e veprés ujitese nga rezervuarét Posnovisht
ndértuar né vitet’70 me gjatesi rreth 4 km ndodhen tre sifone me tuba celiku @400 me gjatési
rreth 1.4 km té€ ndértuar né terrene mjaft t€ thyera dhe aktualisht jang tepér t& amortizuar e té
démtuar me carje e rrjedhje uji né mjaft vende.

Qé nga koha e ndertimit, kétij objekti nuk i €shté béré rikonstruksion i ploté dhe aktualisht
paraqitet tepér i amortizuar si n€ tubacionet e celikut po ashtu ka edhe mjaft démtime né veshjet
me beton né kanalet e hapur.

Aktualisht tubacioni i celikut népér sifone ka rrjedhje t€ ujit prej carjeve gjatesore apo té
shkeputjeve t& pareteve prej presionit t€ ujit t&€ krijuara nga amortizimi prej ndryshkut dhe kang
shkaktuar gérryerje e rreshqitje dherash nga kanali né trasené e tubacionit né shumé vende si dhe
ndarje té tubacioneve né tegelat e saldimeve si pasoje e spostimit t& tij nga pozicioni fillestar.

Mé té shumta dhe mé té shpeshta jané démtimet e tubacionit me rrjedhje t€ konsiderueshme uji
né pjesén e sifonit t&€ madh me gjatési prej rreth 890ml,i cili ndodhet né fillim t€ degézimit pér né
fshatin Mashan,duke ndérpreré vaditjen normale t€ tokave né keto zona.

Gjithashtu kanali né pérgjithési ka plasaritje e carje t& veshjes prej betoni apo népér priza si dhe
mbushje me aluvione t€ sjella nga rréket e ujit q€ krijohen nga rreshjet si dhe bllokime nga
barishtet e shkurret e rritura na skarpatet anash kanalit.

Neé kéto rrethana ky objekt nuk plotéson kushtet pér dérgimin e sasisé s€ ploté té€ ujit t&
nevojshem pér vaditjen e tokave né Ekonomité bujqésore té fermeréve né fshatrat
Bérsnik,Mashan e Kodovjat né rreth 580 ha toka bujqesore nén ujé.

Pér vénien né funksionim t& kétij segmenti éshté e nevojeshme t& ndérhyhet pér eleminimin e
rrjedhjeve né carjet e tubave népérmjet saldimit t€ pllakave prej celiku apo zévendésim
tubacioni atje ku ata jané t& amortizuar né t& gjith gjatésin€ ku riparimet me saldim me copa nuk
mund té realizohen.

Késhtu pér shkak t& mungesés s€ financimit pér rikonstruksionin e komplet kanalit, &shté e
nevojeshme qé t€ béhen riparime t€ pjeséshme sektoriale me zevendesim tubacioni né sifonin
nr.1 n€ rreth 110 ml si dhe rreth 40ml né vende t& ndryshme t€ ketij objekti.




Meqenése kéta sifone kalojné né€ terrene tepér t€ thyer ku nuk mund té€ futen automjetet, pér
transportin e materialeve né vendet e ndérhyrjeve €shté e nevojeshme qé té pérdoren edhe kafshé
ngarkese edhe makineri e mjete t& fuqishme pér cvendosjen dhe manovrimin e tubacioneve né
trasené e kanalit né zonat me pjerrési t€ madhe e gjatesi mbi 150ml.

Pér realizimin e kétij meremetimi &shté e nevojeshme & pér disa procese me kryesore té kryhen
volume si mé poshté;

Pastrohet nga shkurre e peme né trasene e tubacionit njé sipérfage prej rreth 150m2
Gérmim dhera pér hapje kanali, zbulim tuba e themele bllokazhesh rreth  380m3

Té zévendesohen e t& riparohen tubacionet e celikut né sifone etj. pér rreth 9.4 ton
Ndértim bazamente betoni pér fiksim tubacioni né terrene t& pjerréta rreth 6m3
Té vendosen sipas projektit konstruksione,detaje metalike e hekurbetoni rreth  330kg
Té eleminohen rrjedhjet né tubacionet e sifoneve me saldim pllaka celiku et;.

Pér realizimin e kétij rikonstruksioni &shté i nevojshém njé fond prej rreth 4.5 milion leké dhe
duke e paré n¢ aspektin social e ekonomik ky investim do t& sigurojé vazhdimesing zhvillimit
normal t&€ bizneseve agrare pér fermerét e kétyre fshatrave.
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